

STAN POGODY

Dzisiaj będzie pogoda częściowo słoneczna i dość zimno. Temperatura najwyższa 35 stopni, w nocy 23 stopni. Wiatry północno-zachodnie 12-20 mil na godzinę.

We wtorek będzie pogoda częściowo słoneczna, nieco cieplej; temperatura najwyższa 38-40 stopni.

Wschód: — 6:15.  
Zachód: — 5:49.

# Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK

DZIS — poniedziałek, dnia 8 marca — Jana Bożego, Wincentego, Emila.

JUTRO — wtorek, dnia 9 marca — Franciszki, Miścisławy.

POJUTRZE — środa, dnia 10 marca — 40-stu Męczenników, Cypriana.

No. 56 Rok (Vol.) LXIII

CHICAGO, ILL., PONIEDZIAŁEK, 8-GO MARCA (MARCH), 1971

Telephone BRUNSWICK 8-8700 15c

## O ROZŁAMIE POLITYCZNYM POLONII

### Rozejm Nad Suezem Nie Przedłużony

#### Papież Latem Odwiedzi Polskę

Watykan (UPI) — Źródła watykańskie stwierdzają, że papież Paweł VI w najbliższej przyszłości ma wyjechać z wizytą do Polski. Ścisły termin jeszcze nie jest ustalony, ale przewiduje się że jeszcze w tym roku, w okresie między majem a sierpniem. Byłaby to pierwsza papieska wizyta w jednym z krajów komunizmu. Wiadomość ta jest potwierdzona przez nas w sobotę informacją, że jednym z tematów rozmów kardynała Wyszyńskiego z premierem Jaroszewiczem była sprawa wizyty Papieża w Polsce. Paweł VI zamierzał już w roku 1966 odbyć podróż do Polski, w związku z uroczystościami "Tysiąclecia Chrześcijaństwa Polski". Sprawa ta nie doszła do skutku na skutek braku porozumienia hierarchii kościelnej z warszawskim rządem, zarówno na tle ustalenia charakteru wizyty jak i sprawy administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich.

#### Opinia Nixona o Sytuacji Nad Nilem

Washington (UPI) — W wywiadzie prasowym dla UPI prez. Nixon powiedział, że obecnie nadeszły znów "dni napięcia i trudności" po upływie terminu rozejmu na Środkowym Wschodzie, ale Prezydent jest optymistą i wierzy, iż Stany Zjedn. i Związek Sowiecki wywrą odpowiedni wpływ, więc sytuacja pozostanie pod kontrolą. "W mojej ocenie sytuacja jest niepokojąca, a jeżeli nie nastąpi wymiana poglądów między wielkimi mocarstwami w sprawie sytuacji nad Nilem i jeżeli nie ma ochoty do powtórzenia wojny z 1967 roku — powiedział prez. Nixon. Żadna strona nie może dzisiaj nic zyskać, a obie mogą tylko stracić — dodał Prezydent — jeśli działania wojenne zostaną wznowione. Złamanie pokoju nie będzie leżało w interesie żadnej strony, więc mogą nadejść dni napięcia i trudności, ale są wielkie siły w grze dla utrzymania postawy "żyć i dać żyć". Jestem optymistą na długą metę — powiedział Prezydent na zakończenie wywiadu.

#### Nareszcie Zaręczyny Tricii Nixon

Washington (UPI) — Rodzina i przyjaciele Edwarda F. Coxa, studenta Uniw. Harvard, stałego adoratora córki Prezydenta, Tricii Nixon, zostali zaproszeni do Białego Domu na 16 marca, na tak zwany "Wieczór Irlandzki". Znowu odżyły spekulacje, że będzie to okazja do ogłoszenia nareszcie zaręczyn Tricii i Edwarda Coxa. "Wieczór Irlandzki" w Białym Domu będzie urządzony w związku z 59-letnią rocznicą urodzin prez. Nixona. Ma to być podwójna celebracja — urodziny i zaręczyny. Na liście zaproszonych gości jest wielu przyjaciół Coxa, Słub Tricii i Coxa jest spodziewany 12 czerwca.

#### Wojska Wstrzymują Sie Od Walki

#### Tylko Drobne Incydenty Na Liniach Frontu

Środkowy Wschód (UPI) — Wczoraj po południu upłynął termin zawieszenia broni między Izraelem a Arabami. Mimo zakończenia się rozejmu, na liniach frontu panuje spokój przerwany tylko niewielkimi incydentami. Na kilka godzin przed upływem terminu prezydent Sadat oświadczył w telewizyjnym przemówieniu, trwającym 24 minuty, że nie zgadza się na dalsze przedłużenie rozejmu, ponieważ Izrael nie chce się zobowiązać do wycofania ze wszystkich terenów zajętych w czasie wojny 1967 r. Sadat stwierdził również, że stanowisko jego znajduje całkowite poparcie ze strony Moskw. Po obu stronach Szezu wojska znajdują się w stanie pełnego pogotowia. Jedynie starcia, które wczoraj miały miejsce nastąpiły na granicy Izraela z Syrią. Zarówno Syria, jak i palestyńscy partyzanci i tak oficjalnie nie zaakceptowali poprzednio zawieszenia broni. Jak stwierdza komunikat Izraela, palestyńscy partyzanci wczoraj wyrzucili kilka rakiet w stronę izraelskich miejscowości granicznych.

Jak twierdzą źródła dyplomatyczne (ciąg dalszy na str. 6-iej)

#### Strajku Kolejowego Nie Będzie

Washington (UPI) — Choć rokowania między ostatnią z 4-ech unii pracownikó kolejkowych, a kampaniami kolejowymi posuwają się "krokiem żółwia", to jednak W. J. Usery, podsekretarz w Departamencie Pracy, oznajmił, że strajku kolejowego nie będzie, bo takie dostał zapewnienie od Unii, która jednak zastrzegła sobie wszelkie "inne środki" utrzymania się przy swoich żądaniach. Obecnie trudnością w rokowaniach nie jest wysokość zarobków, lecz "zasady pracy na kolejach". W sobotę nastąpiła nowa przerwa w rokowaniach, bo obie strony nie posunęły się wcale w kierunku wzajemnych ustępstw. Usery powiedział obu stronom żeby namyśliły się i dokonały "rewizji" swych dotychczasowych żądań, po czym dopiero rokowania będą wznowione.

#### Rekord Zabójstw Prowadzi Detroit

Detroit (UPI) — John Nichols, komisarz Policji w Detroit, oznajmił, że wśród 5-ciu największych miast w Ameryce Detroit zdobyło w tym roku rekord zabójstw. W ciągu 63 dni 1971 roku aż 123 osoby zostały zabite w większości całkiem przypadkowo przez członków rodziny lub przyjaciół. Mieszkańcy Detroit posiadają bowiem ponad pół miliona rewolwerów i pistoletów, w większości wcale nie rejestrowanych.

#### Temperatura

New York (UPI) — Najniższa temperatura w naszym kraju była notowana dzisiaj rano 20 stopni poniżej zera w Detroit Lakes, Michigan. Najwyższa zaś wyniosła wczoraj 85 stopni na lotnisku w Miami, na Florydzie.

#### Wschodnie Niemcy "Wypychają" Zachód z Berlina



#### Kombatanci Wzywają Londyn Do Zakończenia Sporów

#### Rezolucja Organizacji Kombatanckich w Chicago Na Nadzwyczajnym Zebraniu

Ostatnie tragiczne wypadki w Polsce, uprzytomniły nam jak ważną rzeczą jest doprowadzenie do zgody Czynników Międzynarodowych w Londynie, i dlatego: My niżej podpisani, zebrani i obecni na Nadzwyczajnym Zebraniu Przedstawicieli Organizacji b. Wojskowych w dn. 2 marca 1971 r. w Domu 1-go Okr. SWAP, przy Wood ul., Chicago, Ill., stwierdzamy co następuje: Że należy dołożyć wszelkich starań przez Czynniki Międzynarodowe w Londynie, w celu zjednoczenia całej Społeczności Polskiej na Emigracji. Stan obecny rozbił nas na różnych wysiłków i wielotorowe w Londynie, w celu zjednoczenia całej Społeczności Polskiej na Emigracji. Stan obecny rozbił nas na różnych wysiłków i wielotorowe w Londynie, w celu zjednoczenia całej Społeczności Polskiej na Emigracji.

#### Nalot Tysiąca Samolotów U. S.

Sajgon, Wietnam Południowy (UPI) — Około tysiąca samolotów US dokonało wczoraj nalotu na linie dostaw zaopatrzenia wojskowego komunistów na terenie Laosu i Kambodży. Kilka setek samolotów znajdowało się w pogotowiu, assekurując przed ewentualnymi atakami komunistycznych rakiet przeciwlotniczych. Eskadry te krążyły powyżej atakujących samolotów, gotowe w każdej chwili uderzyć na wyrzutnie sowieckiej produkcji rakiet oraz stanowiska artylerii przeciwlotniczej. Cel nasz jest zbyt wzniosły, aby tracić nasze siły na utarczki, na różnice zdań i poglądów. Trzeba sobie jasno i wyraźnie powiedzieć, że tym stanem jesteśmy już zmęczeni. I dlatego, my Żołnierze Polscy tu w Chicago — oczekujemy od Czynników Międzynarodowych w Londynie zakończenia tego stanu rzeczy. Bo tylko zgoda może gwarantować nam owocność naszych wysiłków. Powyższą rezolucję podpisał: K. Sztarnal, ptk—prezys Koła PSZ; J. Nazorek, prez. Koła AK; L. Miązga, prez. Saperów w USA; Stan. Jaworski, prez. Koła NSZ; Aleksander Kaj-

#### Prof. J. Kaczmarek Zaproszony Do U. S.

Doradca naukowy prezydenta St. Zjednoczonych i dyrektor Biura Nauki i Techniki — dr E. E. David jr. zaprosił prof. J. Kaczmarka, przewodniczącego Komitetu Nauki i Techniki do złożenia wizyty w St. Zjednoczonych w celu wymiany poglądów na temat polsko-amerykańskiej współpracy naukowej i technicznej. Zaproszenie przekazał ambasador St. Zjedn. w Polsce — W. J. Stoessel.

#### Strajk Poczty w W. Brytanii Zakończony

Londyn (UPI) — 47 dniowy strajk poczty brytyjskiej został dziś zakończony. Ponad 70 milionów przesyłek pocztowych nagromadziło się w tym czasie do dostarczenia. Z tego 11 milionów miejscowych oraz 60 milionów zagranicznych. Strajk był jednym z najdłuższych strajków w brytyjskiej historii i kosztował pocztę \$64 miliony. Strajk zakończył się wczoraj, gdy pracownicy poczty głosowali stosunkiem 14 do jednego za powrotem do pracy. Od dnia jutrzejszego rozpocznie się doręczanie zaległych przesyłek oraz normalne przyjmowanie telefonów i telegramów.

#### Sowiecka Nowa Broń Rakietowa

Washington (UPI) — Sen. Henry Jackson ostrzegł wczoraj, że Związek Sowiecki rozwija potężne, nowe międzykontynentalne rakiety, które jakościowo są potężniejsze i skuteczniejsze od dotąd znanych rakiet międzykontynentalnych. Departament Obrony przyznał, że posiada wiadomości o rozwoju w Związku Sowieckim nowej broni rakietowej, ale nie jest pewny dokładnie, co to jest i jakie są zamiary Związku Sowieckiego. Nowa sowiecka broń rakietowa, większa od największej dotąd przez Związek Sowiecki posiadanej, reprezentuje system większy od SS-9, nie konieczne pod względem obszerności, ale napewno pod względem jakości — powiedział sen. Jackson.

#### Pogoda w Warszawie

New York (UPI) — W Warszawie jest dzisiaj pochmurnie przy temperaturze 25 stopni Fahrenheita, czyli 4 stopni Celsjusza.

#### Amerikanizacja Armii Króla Husseina

New York. — Według informacji "Newsweeka" licząca 55.000 armia króla Jordania Husseina przechodzi okres reorganizacji na modłę amerykańską, choć sam król skończył brytyjską szkołę wojskową w Sandhurst. Przyczyną jest fakt, że Stany Zjednoczone przejęły tradycyjnie dotąd brytyjską rolę zaopatrywania tej armii w broń i wyposażenie. Armia jordańska ma być przegrupowana na cztery dywizje, każda po trzy brygady. Przy okazji Hussein — twierdzi "Newsweek" — pozbywa się ze swego wojska niepewnych Palestyńczyków.

#### AFL-CIO Żąda Akcji Od Kongresu

Prezes AFL-CIO George Meany, podnosząc zarzut, że Administracja prez. Nixona zaniedbała sprawy wewnętrzne, złożył Kongresowi "zwiezły program", który jego zdaniem, przyniesie ekonomiczną sprawiedliwość dla wszystkich Amerykanów. Meany zarzuca, że Administracja prez. Nixona stała się niezdolna do kierowania polityką wewnętrzną kraju, wobec czego amerykańscy robotnicy są zmuszeni udać się do Kongresu z prośbą o akcje, aby wypełnić lukę w traktowaniu problemów wewnętrznych. Program, zawierający 48 stron, George Meany złożył podczas zeznań przed Połączonym Komitetem Ekonomicznym Kongresu. Chociaż w tym programie nie ma wiele zasadniczych nowości, to jednak jest to dokument świadczący o tym, że świat zorganizowanej pracy stracił zaufanie do Administracji prez. Nixona, o ile chodzi o problemy krajowe. Natomiast Federacja Pracy popiera nadal politykę zagraniczną prez. Nixona, o ile chodzi o problematykę wojny w Indochinach.

#### Liberalni Republikani Przeciw Agnew

Washington (UPI) — Grupa republikanów liberałów zwana "Ripon Society" wystąpiła w swym oficjalnym biuletynie przeciwko wiceprezydentowi Spiro Agnew, ostrzegając, że jeśli nie zmieni swej postawy do społeczeństwa, to nie będzie odpowiedzialnym dla Partii Republikańskiej i musi być pominięty w wyborach prezydenckich 1972 roku. Postawa i poglądy Agnew nie odpowiadają strategii "otwartych drzwi" prez. Nixona, która ma zjednać, jak najwięcej wyborców dla Republikańców. Ta strategia wymaga pozytywnej postawy wobec każdej grupy, a więc tak wobec grup mniejszościowych, jak też grup rasowych oraz wobec wyborców "nowych", to jest między wiekiem 18 i 25 lat.

#### Szczegóły Nowego Lotu Księżycowego

Nowy York (UPI) — Amerykańska Agencja do Spraw Aeronautyki i Badania Przestrzeni Kosmicznej (NASA) ujawniła niektóre szczegóły kolejnej wyprawy księżycowej, zaplanowanej na 26 lipca br. W tym bowiem dniu o godz. 14.34 czasu warszawskiego ma nastąpić start statku "Apollo 15" z dowódcą wyprawy Davidem Scottem, pilotem kabiny księżycowej — LEM, Jamesem Irwinem i pilotem kabiny macierzystej Al-fredem Wordenem na pokładzie. W czasie wyprawy przeprowadzone zostaną nowe eksperymenty, James Irwin i David Scott poruszą się będą na powierzchni Srebrnego Globu na pierwszym kierowanym ręką ludzką "samochodzie" księżycowym. Inny eksperyment przeprowadzony zostanie w drodze powrotnej statku "Apollo 15" na Ziemię i polegać będzie na opuszczeniu przez Alfreda Wordena kabiny macierzystej i odbyciu przez niego spaceru w Kosmosie.

#### Adiutant Himmlera Na Wolności

Frankfurt, Niemcy Zachodnie, (UPI) — Sąd w Frankfurturze zwolnił od winy byłego adiutanta Himmlera, dra Hansa Fleischackera, oskarżonego o zamordowanie 115 więźniów, których szkielety zostały przeznaczone do specjalnej kolekcji.

#### Mówił. Prez. A. Mazewski w Londynie

#### Pomnik Kopernika Thorvaldsena Ma Stać w Chicago

Londyn (Korespondencja Własna) — W sobotę wieczorem prezes KPA i ZNP, mecenas Alojzy Mazewski przemawiał w Londynie, na uroczystości 25-lecia Zjednoczenia Polskiego w Wielkiej Brytanii. Przemówienie było poświęcone sytuacji obecnej Polonii na świecie oraz jej celom politycznym i kulturalnym. Prezes Mazewski podkreślił, że nieporozumienia i rozłam wśród Polonii hamują realizację celów politycznych. Stwierdził, że duch Polonii przejdzie na następne pokolenia, jeżeli przekazemy im swe idee a nie niesmaki i prywatne rozgrywki. Na zakończenie prezes Mazewski stwierdził, że głównym celem politycznym Polonii jest nie-

#### Liberalni Republikani Przeciw Agnew

Washington (UPI) — Grupa republikanów liberałów zwana "Ripon Society" wystąpiła w swym oficjalnym biuletynie przeciwko wiceprezydentowi Spiro Agnew, ostrzegając, że jeśli nie zmieni swej postawy do społeczeństwa, to nie będzie odpowiedzialnym dla Partii Republikańskiej i musi być pominięty w wyborach prezydenckich 1972 roku. Postawa i poglądy Agnew nie odpowiadają strategii "otwartych drzwi" prez. Nixona, która ma zjednać, jak najwięcej wyborców dla Republikańców. Ta strategia wymaga pozytywnej postawy wobec każdej grupy, a więc tak wobec grup mniejszościowych, jak też grup rasowych oraz wobec wyborców "nowych", to jest między wiekiem 18 i 25 lat.







## American Junior Bowling Congress Exceeds Half-Million Member Mark

For the first time in history of the American Junior Bowling Congress the membership count has gone over the half million mark.

As summer leagues of the waning season are being registered, the record membership total is well above 500,000. The final tally through the fiscal year which ended July 31 is likely to approximate 530,000.

The previous high of 489,543 was reached in 1968-69 and the best membership total prior to that was in the 1962-63 season when the AJBC had 451,200 members. AJBC is co-sponsored by the two adult membership organizations, the Woman's International Bowling Congress of Columbus, Ohio and the American Bowling Congress. It is administered from the ABC's headquarters in Milwaukee.

Junior membership is for boys and girls 21 years of age and under. A network of more than 900 associations

oversees the program at the local level through AJBC charter. Where there are no local junior associations, the supervisory and paper work is done by their adult counterparts.

Adult volunteers are the real mainstays of junior bowling and are the unsung heroes of its league and tournament structure. More than 9,000 serve as league coaches and thousands more have earned their credentials as AJBC certified instructors. The youngsters can bowl only for trophies and their activity is closely regulated often as part of a high school athletic program.

The AJBC was organized in 1945 and was under the supervision of the National Bowling Council until ABC and WIBC took over its operation six years ago. Charles F. Hall, 50, who joined AJBC as a field representative in 1959, has managed the program for the last seven years.

## The War — Against Pleasure Boat Burglary

New York (UPI) — The war against pleasure boat burglary goes on and more and more sophisticated devices emerge to deal with this problem that costs boat owners millions of dollars a year.

One of the latest on the market is a system that reports emergency conditions by voice announcement, rather than the conventional horn, bell or siren type of alarm.

Noise signals alone are often ignored or misunderstood, whereas the new system has the capability of reporting the nature of the emergency and location, plus other information relative to the illegal boarding of a boat.

Basically, the new system is a high-powered amplifier which utilizes a preprogrammed cartridge. The recorded tape announcement is amplified and projected at high volume level to surrounding areas through its high power hailer horn.

If a burglar boarded a boat, the system's central control unit, for example

might broadcast the following message through the hailer horn:

'There is an intruder aboard this boat. Please summon police immediately.'

That is a standard message supplied with the system, but special custom, pre-programmed cartridges are also available.

For example, such a message might be:

'There is an intruder aboard the Jaywol IV, Berth 21, Yacht Haven Marina. Please call police to investigate immediately.'

Sensors supplied with the system can be used at any point of entry. The system may be wired into any existing hailer horn, providing it has adequate handling capabilities.

When alarm messages are touched off by an intruder, they are repeated continually until the system is deactivated by the possessor of the proper keys.

The new system, known as "Auralarm," is manufactured by the Yale Alarm & Detector Division of Eaton, Yale & Towne, Inc.

## Paul Ruffner Rejoins Bulls

General manager Pat Williams announced that Paul Ruffner, 6-10 Forward will rejoin the Bulls squad for the March 9th Game against the Milwaukee Bucks. Ruffner ended his season with Chicagoland Travelers of the Continental League, March 7.

Ruffner, the Bulls No. 2 Draft Choice last season, was optioned out to the Continental League last December 18, along with A. W. Holt. While in the Continental League, Ruffner average 35 points per game, and could end the season as the League's leading scorer.

Coach Dick Motta impressed with Ruffner's ability felt that the 3 months Ruffner spent with the Chicagoland Travelers has given him the experience and playing time that he lacked while sitting on the bench with the Bulls.

## Bunning In Record Books

Philadelphia (UPI) — Jim Bunning of the Phillies is the second pitcher in major league history to win 100 games in each league. Bunning joined Cy Young, a 511 major league game winner, last August 11 with his 6-5 win over the Houston Astro's Bunning has also hurled a no-hit game in each league.

## Solid Seas Challenge For Bailing

Sometimes a boat is self-bailing in the sense that rain and spray can flow out as fast as it comes in, but solid sea water changes the picture completely. Often boats will be self-draining when drain holes are above water level, but when they slow down water will rise against their transoms and enter through the drain holes.

Much depends on a boat's shape. Wide, light craft such as ski barges float so high on the water that self-bailing is quite feasible. But, floor-board height has to be decided on with such things in mind as standing depth in the cockpit and avoiding having so much air volume under the deck as to cause a boat to roll over if swamped. Often these considerations make it impossible otherwise to try to have self-bailing.

When self-bailing can't be incorporated, consider installing one of the excellent high capacity electric bilge pumps now on the market.

## Radio Free Europe i Zamek Warszawski

W związku ze zbórką na odbudowę Zamku Królewskiego w Warszawie Prezes Kongresu Polonii Amerykańskiej mecenas Alojzy A. Mazewski otrzymał, od zespołu pracowników Radia Wolna Europa, niżej przytoczony list — Red.

Szanowny Panie Prezeso! Z Polski nadeszła wiadomość, że Zamek Królewski w Warszawie będzie odbudowany. Władze komunistyczne ugięły się wreszcie przed wolą Narodu aby wskrzesić symbol narodowej niepodległości. Niepodległości i dawnej potęgi, którą uzmysławiał hołd carów Szujskich oddany na Zamku Zygmuntowi Trzeciemu. Niepodległości i prekursorskiej myśli demokratycznej, zawartej w Konstytucji Trzeciego Maja, uchwalonej w zamkowych murach.

Oto przyczyny, dla których kolejni zaborcy skazywali zamkowy symbol na zagładę. Carscy gubernatorzy Hurko i Paskiewicz pastwili się nad zamkowym wnętrzem, ogłuszając je z narodowych pamiątek. Ale wiekowe mury, pamiętające książąt mazowieckich, górowały nadal nad wislaną skarpą. Obalili je dopiero druzi zaborca.

Już 4 listopada 1939 r. a-probowal Hitler zabiegał gubernatora Franka zmierzające ku zniszczeniu pozostałości Królewskiego Zamku. Niemieckie ręce rabowały co uchwyciło się jeszcze w zamkowych komnatach po wrześniowej porażce. Aż wreszcie po Powstaniu, w grudniu czterdziestego czwartego roku, padł Zamek, wysadzony w powietrze przez skazanych na kleskę mściwych hitlerowców.

Zdawało się, że wróg dał wreszcie radę symbolowi i trwałszemu nad spisz. Jednak gdy tylko społeczeństwo otrząsnęło się z potwornej klęski, zrodziła się myśl odbudowy tego symbolu. Od powrotu warszawiaków do wymarzonego miasta rozpoczęły się gorące prace konserwatorskie. Gromadzono sprzęt uratowany hobbatersko i ukryty przed najeźdźcą, odnajdywano dzieła sztuki, zbierano ocalone elementy konstrukcyjne, odbudowano bramę Grodzką. 2 lipca 1949 r. Sejm uchwalił odbudowę Zamku w ciągu pięciu lat. Ale podobnie jak carskie i hitlerowskie rządy, tak i komunistyczna Władza traktowała Zamek jako wrogi sobie symbol. Prawomocną uchwałą sejmową schowano pod suknio. Poza krótkim okresem październikowej odwilży w 1956 roku, nie wolno było wspominać o konieczności zmartwychwstania siedziby królewskiej. A śmiałków, którzy próbowali utrzymać przy życiu projekt odbudowy Zamku pomawiano o szerzenie "dei "klasowo obcych". Społeczeństwo polskiemu podsuwano szeptem demagogiczny argument, że nie czas na królewskie pa'ace, gdy ludziom brak mieszkań i szkół.

Naród milczał, ale trwał w woli odbudowy Zamku. Żywa twórczą myśl o idei i formach tego narodowego dzieła podtrzymywał w społeczeństwie ponad wszystkim a s i u z o n y Profesor Stanisław Lorentz, wtórowali mu Profesor Jan Zachwatowicz, Inżynier Aleksander Król, najwybitniejsi architekci i miłośnicy Warszawy. I gdy nagle dzień, pod wpływem grudniowych wyda-

rzeń w Polsce władze w Warszawie — obojętnie z jakich przesłanek — zmieniły nagłe front, godząc się na odbudowę, społeczeństwo w Kraju ogarnęła fala entuzjazmu. Nie dość, że ponad 86% zapytanych w ankiecie obywateli wypowiedziało się za odbudową; takiego zrywu ofiarności nie pamięta powojenna Polska. Mimo tragicznego kryzysu gospodarczego, rzeka płyną, niewymuszone tym razem datki. Renciści wysuplują ostatni grosz, młodzież, znająca Zamek tylko z obrazka, samorzutnie deklaruje pracę przy odbudowie.

Zamek powstanie z gruzów w swojej dawnej świetności. Czy może zabraknąć w tym dziele emigracji niepodległościowej?

Uczestniczyliśmy przez z górą ćwierć wieku w narodowym uporze, by Warszawie i Polsce przywrócić symbol ciągłości ich dziejów. Pragnęliśmy odbudowy Zamku tak jak pragnął tego każdy Rodak w Polsce. Przychodzi moment, gdy trzeba tę zbiorową wolę w r a z i é czynem, sprzągnąć nasz wysiłek z wysiłkiem jaki podjęło społeczeństwo w Kraju.

Przed paru laty grupa reżymowych aktywistów próbowała zorganizować wśród Polaków za granicą zbórkę na Zamek. Akcja mająca na celu podstępne zdobycie politycznego kredytu pod patriotycznym pretekstem, została przez emigrację rozszyfrowana i w skutkach zawiodła. Teraz w nowej sytuacji, kiedy odbudowa przybrała realne formy, kiedy cała Polska poderwała się do czynu, obowiązkiem emigracji jest udział w tym spontanicznym odruchu.

W ramach zbiórki prowadzonej przez emigrację i Polonię pod egidą Kongresu Polonii Amerykańskiej — deklarujemy na ten cel sumę \$935. 50 obejmującą składki polskiego Zespołu Radia Wolna Europa.

Taką samą sumę zaoferowała równocześnie Dyrekcja Radia Wolna Europa.

Zebrałe tą drogą pieniądze mogłyby być użyte na przykład na zakup marmuru, którego nie można nabyć w Polsce, albo na odzyskanie poloników, które znalazły się na Zachodzie, a nadawałyby się do ornamentacji sal zamkowych.

Z wyrazami prawdziwego szasunku Zespół Radia Wolna Europa

## Restrykcje Na Wynajmowanie Samolotów

Washington (UPI) — Sekretarz transportacji John A. Volpe oznajmił, że rząd federalny zacięnie restrykcje na wynajmowania samolotów pasażerskich. Będzie położony kres wprowadzającym w błąd ogłoszeniom, niedopuszczalne będzie przekazywanie samolotów i dopatrzanie, żeby były kierowane przez dobrze wyszkolonych pilotów.

Sekretarz Volpe zarządził, żeby Federalna Administracja Awiacji rozciągnęła jak najściślej kontrolę nad praktyką wynajmowania samolotów pasażerskich z punktu widzenia bezpieczeństwa lotów.

## DZIAŁ KOBIEC



Płaszcz - sukienka mini, dla amateerek krótkich sukien.

## Ochronka w Youville

Są jeszcze ludzie dobrej woli. Wrażliwi na ludzką niedolę, gotowi przyjść z pomocą nie szczędząc sił i zasobów pieniężnych. Niektórzy wstydzą się tych "niemodnych" w dzisiejszym świecie uczuć, nie przynajmniej do nich, są jednak wypadki gdy "moda" traci znaczenie. Jeden z takich wypadków miał miejsce w ubiegłym roku w Montrealu (Kanada), gdy pracownicy i dostawcy ochronki dla dzieci, prowadzącej przez zakon Szarytek, zagrozili strajkiem. Strajk 350 pracowników, członków unii, oznaczał dla ochronki katastrofę.

W ochronce znajdowało się 450 dzieci w wieku przeważnie do 2-3 lat; większość opuszczonych przez rodziców, sierot i podżuków. Jedynym domem dla tych dzieci był Youville Creche, wielki szary budynek prowadzony przez 30 siostr zakonnych.

Kierownik ochronki, ksiądz Pierre Hurteau wpadł, jak sam powiedział, na nieprawdopodobny pomysł: zwrócił się, za pomocą prasy i radia, z apelem do ludności Montrealu. Prosił, aby każdy kto może wziął do domu na okres strajku chociaż jedno dziecko. Gdy strajk się zaczął, 31 maja ub. roku, w ochronce nie było ani jednego dziecka.

Mieszkańcy Montrealu zdali egzamin celując. 380 dzieci zabrano do prywatnych domów, pozostałych wzięli rodzice i zaledwie kilkanaście chorych pozostało w ochronce.

### Zaadoptowano 379 Dzieci

Po 4-5 miesiącach, gdy strajk się skończył, do ochronki wróciło... jedno dziecko, o które upomniała się rodzona matka. Wszystkie zostały zaadoptowane przez rodziny, które przyjęły małeństwa na określony czas a później zdecydowały, iż zostanie z dzieckiem byłoby zbyt bolesne.

Niemal wszystkie te rodziny mają własne dzieci. Niektórzy obawiali się negatywnej reakcji starszej córki

lub syna, ale właśnie dzieci przyjmowały z entuzjazmem nowego członka rodziny, jak w wypadku pp. Lanthier, rodziców 6-6 dzieci. Tylko jedno małżeństwo miało początkowo zastrzeżenia. Chcieliśmy my zaadoptować starsze dziecko, powiedziała 28-letnia Jeanne Martin, także, które mogłyby się bawić z naszymi chłopcami, jeździć z nami na wakacje. Coprawda, mówi pani Martin, w ochronce przedłożono mi, że mogę się przyzwyczaić do półtorarocznego Lyne, ale dopiero po dwóch miesiącach zdałam sobie sprawę z tego jak bardzo pragnę ją zatrzymać.

Lyne jest piękną dziewczynką, dodał Yvon Martin, ojciec rodziny, byłbyśmy bardzo rozczarowani, gdybyśmy nie mogli jej zatrzymać.

Ks. Hurteau kierował się swoim apelem jedynie dobrem dzieci. Nie wiedział, iż rozwiązując ciężką sytuację ochronki, pokrzyżował plany unii "Federation Nationale des Service", do której należy 2,500 osób, zatrudnionych w szpitalach, ochronkach i domach dla starców. Ochronka, do której przydzielonych było 350 członków unii stanowiła dla unii broń, której można było użyć w celu osiągnięcia porozumienia i wyższych plac. Bo jakżeż można pozostawić dzieci bez opieki? Stało się inaczej. Po zakończeniu strajku 200 pracowników ochronki zwolniono, gdyż liczba dzieci zmniejszyła się znacznie.

Ks. Hurteau nie zaznaczył w swym apelu do mieszkańców Montrealu, że "tymczasowi rodzice" będą dostawali na utrzymanie dziecka \$3 dziennie. Jak później powiedziało w wydawnictwie "L'Express" w prasie, chciał znaleźć dla dzieci dobre domy, ludzi o dobrych sercach, którzy pragną spełnić dobry uczynek, bez myśli o ewentualnych korzyściach. Ks. Hurteau zwyciężył.

Dziś, po upływie całego niemal roku, historia ochronki jest znana jako "Cud w Youville".

## National League Has Drawn 31,757,144 Paid Admissions Past Two Years

The National League has enjoyed attendance records during both of the past two years during which an almost unbelievable total of 31,757,144 spectators paid their way into N.L. parks. (The National League includes only the number of persons who pass through the paid-admission turnstiles

in its official attendance figures.)

In addition, a total of 1,854,579 free and/or reduced admissions were registered in 1970. The 1969 total was approximately the same and when these figures are added to the paid attendance, the number of persons who saw National League games during the two-year period, balloons to 35,466,302—a truly astonishing note.

## Grand Slam Record

Cleveland (UPI) — Dick Modzelewski, now a Cleveland Browns line coach, played in 180 consecutive National Football League games. The durable "Mo", who was an outstanding defensive tackle, played 102 of those games for the New York Giants.

New York (UPI) — Yankees' Lou Gehrig holds the major league career record for grand slam home runs. The Yankee slugger crashed 23 homers with the bases filled.

POSTAGE PERSONALITIES  
By Kokie & Hansen  
Mar. 8  
15¢  
BIRTHDAY OF OLIVER WENDELL HOLMES  
1841 - 1935  
American Jurist  
Member of the Supreme Court

Daybook of America 1771....1871....1971  
By CLARK KINNAIRD

No. 16 Nearly two decades earlier than any balloon ascension in America, the term "flying machine" was in use in the Colonies. It was put into print to impress prospective travelers overland between New England or New York to Pennsylvania and the South.

Rivalry of competing "stage-waggon" and "mail-diligence" operators prompted claims in print as promisingly alluring as those of the flying machine companies of two centuries later. However, competition, with attendant improvement in equipment, teams, and routes, had lowered running times of public conveyances to the approximately ninety miles between Philadelphia ferries and New York City ferries from four days, as in 1752, to two in 1771, or so it was promised.

Both John Mercereau and Abraham Skillman advertised "flying machines" between Powles Hook, opposite New York, and Philadelphia. The rival "Swiftsure" line beckoned passengers "to the shortest and most pleasant road, passing through Frankford, Newtown, Pennington, Millstone, Boundbrook, Union Camp, Scotch Plains, Springfield and Newark." Fare for passengers was "5 dollars, way passengers 6 cents per mile. Each passenger allowed 14 lb. of baggage."

The ostensibly longer, less pleasant run of Skillman "flying machines" was from Powles Hook through "Newark, Elizabeth-Town, Woodbridge, Brunswick, Princeton, Trenton, and Bristol."

Whichever route the traveler chose he found to be over wretched roads that followed old Indian trails. Sloppy, slippery going in winter made the schedule more than two days, as admitted by John Mercereau in unusually candid advertisements for "flying machines." And travelers had to endure jolting and dust in summer. Bridges were generally lacking, and ferries unsafe. Nights had to be spent in inns to which the experienced traveler brought his own bedding and eating utensils.

To the PUBLIC.  
THE FLYING MACHINE, kept by John Mercereau, at the New Blazing-Star-Ferry, near New-York, sets off from Powles Hook every Monday, Wednesday, and Friday Mornings, for Philadelphia, and performs the Journey in a Day and a Half, for the Summer Season, till the 1st of November; from that Time to go twice a Week till the first of May, when they again perform it three Times a Week. When the Stages go only twice a Week, they set off Mondays and Thursdays. The Waggon in Philadelphia set out from the Sign of the George, in Second-Street, the same Morning. The Passengers are desired to cross the Ferry the Evening before, as the Stages must set off early the next Morning. The Price for each Passenger is Twenty Shillings, Proce. and Goods as usual. Passengers going Part of the Way to pay in Proportion.

As the Proprietor has made such Improvements upon the Machines, one of which is in Imitation of a Coach, he hopes to merit the Favour of the Public.

JOHN MERCEREAU.

Facsimile of travel-persuader in the New York Gazette, 1771. Note that the claim in last paragraph is not consistent with the illustration at top. Also that passengers were "desired" to ferry from Manhattan to New Jersey the night before for early morning departures on the less than 100-mile journey that stretched two or three days.



B.C MOZE dla niektórych jest to straszdylo; dla artysty Corrine'a Peiteys z Wilton, N. Y. jest to wspaniała dekoracja garażu. Wszyscy natomiast zgodzą się, że bez wątpienia pomysły artysty jest oryginalny.





